



ICSTE-120

ارزیابی اثربخشی دوره ها

### ارزیابی اثربخشی محتوای درسی دوره های آموزشی مرکز تربیت مربی و پژوهش های فنی حرفه ای<sup>۱</sup>

دکتر محمد

غلامحسین باقرآبادی<sup>۲</sup>، دکتر محمد حسن میرزاحمدی<sup>۳</sup>، دکتر علی توکلی گلپایگانی<sup>۴</sup>، محمود مکر

#### چکیده

پژوهش حاضر با هدف بررسی ارزیابی اثربخشی محتوای درسی دوره های آموزشی مرکز تربیت مربی و پژوهش های فنی حرفه ای انجام شده است. این پژوهش از نوع تحقیقات توصیفی-پیمایشی است. برای تجزیه و تحلیل نتایج آزمون اولویت بندی فریدمن، و آزمون t تک نمونه ای استفاده شده است. جامعه آماری پژوهش شامل کلیه بازآموز شامل ۲۳۰۰ شرکت کننده در دوره های آموزشی مرکز تربیت مربی در سراسر کشور بود. با استفاده از نمونه گیری تصادفی ساده حجم نمونه از جدول کرجسی و مورگان برابر با ۳۳۰ نفر انتخاب شده است. ابزار پژوهش پرسش نامه محقق ساخته مبتنی بر طیف پنج ارزشی لیکرت بوده که روایی و پایایی آن مورد تایید قرار گرفت. نتایج پژوهش حاکی از آن بود محتوای مطرح شده در دوره های آموزشی مرکز تربیت مربی در اثربخشی دوره ها مثبت می گذارد. اما گویه های، طراحی محتوای مطرح شده در انطباق با سرفصل های مشخص شده در اهداف دوره، تناسب فعالیت های عملی و کارگاهی در نظر گرفته شده با استاندارد های آموزشی، طراحی محتوای دوره آموزشی در حد امکان پذیر سازی تمرین عملی حین یادگیری در وضعیت نا مطلوبی نسبت به میانگین جامعه قرار داشتند. در نتیجه پنج مولفه اثربخشی: سبک تدریس، ارزشیابی، هدف گذاری، امکانات و زمان بندی دوره آموزشی، محتوا مطرح شده مرکز تربیت مربی در افزایش اثربخشی دوره های آموزشی به لحاظ آماری معنادار بوده است. و همچنین از دیدگاه بازآموز اولویت بندی مهمترین عوامل اثربخش دوره های آموزشی به ترتیب واکنش، سبک تدریس، ارزشیابی، یادگیری، هدف گذاری، امکانات و محتوا بوده است.

مدل کرک

**کلید واژگان:** محتوا، برنامه ریزی درسی، ارزشیابی، مرکز تربیت مربی، سازمان آموزش فنی حرفه ای.

پژوهشی

رشته برنامه ریزی

استادیار پژوهشگاه

رئیس

مرکز تربیت مربی

مدیریت آموزش

<sup>۱</sup> این مقاله برگرفته از طرح پژوهشی مصوب در سازمان آموزش و فنی حرفه ای کشور می باشد

<sup>۲</sup> کارشناسی ارشد رشته برنامه ریزی درسی، [Hosein.bagherabadi.yahoo.com](mailto:Hosein.bagherabadi.yahoo.com)

<sup>۳</sup> دانشیار دانشگاه شاهد، [mir.educated.com](mailto:mir.educated.com)

<sup>۴</sup> استادیار پژوهشگاه استاندارد و رئیس مرکز تربیت مربی و پژوهش های فنی حرفه ای، [atavakoli@standard.ac.ir](mailto:atavakoli@standard.ac.ir)

<sup>۵</sup> معاونت پژوهش مرکز تربیت مربی و پژوهش های فنی حرفه ای، [tarbiyat44@yahoo.com](mailto:tarbiyat44@yahoo.com)